Sia AB il nostro mobile autonomo⁸⁹⁴, che ha una grandezza ed è divisibile, come sappiamo.

Se è divisibile, dividiamolo in AC e CB, parti della grandezza secondo cui si muove.

Se fermiamo una sua parte, ad esempio BC, esso si fermerà tutto. Se così non fosse, avremmo che potrebbe muoversi il tutto stando ferma una parte. Allora fermando una parte si può muovere l'altra parte. Ma nessun tutto, di cui una parte sola si muove, si muove di per sé e propriamente, contro l'ipotesi fatta. Dunque fermando la prima parte (BC) doveva fermarsi il tutto.

Sopra però avevamo detto che se qualcosa si ferma al fermarsi di qualcosa d'altro, non si muove da sola di per sé e propriamente.

892 TF VII, 1, 1760.

893 1763.

894 1766.

Quindi AB è mosso da qualcosa d'altro.

Tale argomento è estensibile a qualsiasi genere di grandezza per la quale si possa dare una trasformazione : dunque tutto ciò che si muove ed è divisibile si muove non autonomamente.

Questo argomento di Aristotele incontrò molte obiezioni.

Galeno obiettò che anche ciò che si muove secondo una sua parte si muove di per sé, da solo.

Ma in questo Galeno⁸⁹⁵ contrappose il muoversi di per sé al solo muoversi in forza d'altro, *per accidens*, come si muove *per accidens* chi sta fermo sul treno che invece si sposta.

Ma dicendo “di per sé e propriamente” si escludeva esplicitamente appunto anche il moto in forza della propria parte.

Avicenna⁸⁹⁶ obiettò che questo argomento supponeva qualcosa di impossibile per poi concludere qualcosa di impossibile. Se Aristotele avesse supposto solo qualcosa che si muove autonomamente e non in forza della parte, non avrebbe concluso qualcosa di assurdo. Infatti supponendo che qualcosa si muova da sola di per sé e in forza del tutto, è naturale che si muova sia secondo il tutto, sia secondo le sue parti. Quindi supporre che una sua parte possa fermarsi da sola sarebbe supporre l'impossibile. Ma è appunto da questa supposizione che Aristotele deduce l'altro assurdo, che il tutto non si muoverebbe di per sé e propriamente.

Uno potrebbe ribattere⁸⁹⁷ ad Avicenna che anche se è impossibile che stia ferma la parte quando il mobile si muove quanto al tutto, questo vale solo se si tiene conto della natura determinata che il mobile ha, ma non se si considera solo il fatto che esso è un corpo : un corpo in quanto tale può sempre muoversi o stare ed è logicamente corretto attribuirgli uno dei due stati. Cioè, parlando della parte del mobile in quanto è un corpo, non vi è alcuna assurdità ad ipotizzare che si fermi.